
Tisíce Srbů žalují NATO o odškodnění za
následky použití munice s ochuzeným
uranem a následními onkologickými
onemocněními
- CZ24 News | 15. ledna 2022

SRBSKO: Podání dvou nových žalob proti Severoatlantické alianci připravují právníci zastupující tři
tisícovky Srbů.

Jde jim o odškodnění za následky použití munice s ochuzeným uranem během bombardování v roce
1999 jak v Srbsku, tak v Kosovu a Metohiji, informovala stanice B92 s tím, že mnozí z nich trpí
onkologickými onemocněními.

Několik podobných žalob bylo podáno už loni v lednu, a i když byly všechny relevantní dokumenty
přeloženy do angličtiny, podle B92 Aliance zatím nijak nereagovala.

Právník Srdjan Aleksič, jenž novou skupinu zastupuje, se při vypracování žalob opíral o verdikt
italského soudu. Ten přiznal odškodnění zhruba 250 italským vojákům, u nichž se následkem použití
munice s ochuzeným uranem objevila nejrůznější vážná, v mnoha případech i smrtelná onemocnění.

 

 

Zmíněné tři tisíce Srbů žalujících NATO tvoří nejen příslušníci srbské armády, ale i srbští civilisté.
Mnozí z nich trpí velmi specifickým nádorovým onemocněním a vyšetření prokázala, že v jejich krvi
byly těžké kovy.

Bomby s ochuzeným uranem, který zvyšuje jejich průraznost, nasadila na území bývalé Jugoslávie v
roce 1999 americká a britská armáda. V příštím desetiletí v některých oblastech Kosova podle
místních lékařů stoupl výskyt rakoviny o 200 procent.

https://cz24.news/tisice-srbu-zaluji-nato-o-odskodneni-za-nasledky-pouziti-munice-s-ochuzenym-uranem-a-naslednimi-onkologickymi-onemocnenimi/
https://cz24.news/tisice-srbu-zaluji-nato-o-odskodneni-za-nasledky-pouziti-munice-s-ochuzenym-uranem-a-naslednimi-onkologickymi-onemocnenimi/
https://cz24.news/tisice-srbu-zaluji-nato-o-odskodneni-za-nasledky-pouziti-munice-s-ochuzenym-uranem-a-naslednimi-onkologickymi-onemocnenimi/
https://cz24.news/tisice-srbu-zaluji-nato-o-odskodneni-za-nasledky-pouziti-munice-s-ochuzenym-uranem-a-naslednimi-onkologickymi-onemocnenimi/
https://cz24.news/donate/


Ochuzený uran škodil i v NATO

Zdravotní potíže následkem styku s ochuzeným uranem měli i vojáci Itálie, Francie, Nizozemska,
Španělska, Belgie a Portugalska. Vžilo se pro ně označení balkánský syndrom.

Tuto munici použila americká armáda v masovém měřítku také proti Iráku během války v Zálivu v
roce 1991. Iráčtí lékaři poté tvrdili, že v zemi vzrostl počet onkologických onemocnění a výskyt
nejrůznějších genetických deformací, které před válkou nezaznamenali.

 

 

ZDROJ

https://www.novinky.cz/zahranicni/evropa/clanek/tri-tisicovky-srbu-zaluji-nato-40383980#utm_source=facebook&utm_medium=sharebt&utm_campaign=web

